
Subject: Knubbel im Unterkiefer??

Posted by [Inara*~](#) on Fri, 05 Mar 2010 17:29:30 GMT

[View Forum Message](#) <> [Reply to Message](#)

Hallo zusammen,

ich bräuchte nochmal euren Rat. Kurz zur Vorgeschichte:

Es geht um Esme, meine ca. 10 1/2 jährige Chilla-Dame. Sie hat vor ca. zwei Wochen einen Vorderzahn gezogen bekommen, da dieser gewackelt hat und sie beim Fressen behindert hat. Der TA hat ihr den Zahn gezogen und das Fressverhalten hat sich auch ein zwei Tage später wieder gebessert.

Sie hat schon immer, Probleme mit den Schneidezähnen. Innerhalb von zwei Monaten ist immer wieder ein und der selbe 3 Mal abgebrochen. Und die Zähne sind nicht weiß sondern schön kanariengelb....

Nun sabbert sie seit ca. drei Tagen relativ arg (Fell am Unterkiefer ist etwa nass) auf einer Seite. Aber sie frisst ganz normal insbesondere die "harten Sachen", sucht sich also nicht die weichen Stücke raus. Abbeisen kann sie auch super (sie liebt Bananenchips über alles :)) und Heu futtert sie auch...

War eben beim TA. Sie konnte direkt nichts feststellen. Schneidezähne sind absolut top. Backenspitzen sind auf einer Seite ein wenig da, aber nur miniminimal. TA hat gesagt, dass sich das grunds. selbst abnutzt, wenn sie weiter normal frisst.

Aber dafür hat sie am Unterkiefer eine Verhärtung, so Knubbel, festgestellt. Sie hat in den Mund geschaut, aber dort nix erkennen können.

Können diese Knubbel vielleicht die unteren Schneidezähne oder die Wurzeln sein?? Hab mal gelesen, dass die Zähne auch in den Kiefer rein wachsen können??? 8o

Hoffe ihr könnt mir helfen, habe schon etwas Angst um meine Dicke :(

Lg Jenny

Subject: Re: Knubbel im Unterkiefer??

Posted by [speddy](#) on Fri, 05 Mar 2010 17:48:42 GMT

[View Forum Message](#) <> [Reply to Message](#)

Hallo Jenny,
wurde Dein Chin geröntgt ?
Nur auf einem Röntgen-Bild kann der erfahrene TA erkennen, falls die Zähne in die falsche Richtung wachsen.

Bekam Esme nach dem Zahnziehen ein AB, damit sich die Wunde nicht entzündet ?

Was meinte der TA zu dem Knubbel ? Wie behandelt er weiter ?

Wie ist denn die Gewichtsentwicklung der letzten Tage ? Hat sie abgenommen ?

Gute Besserung für Esme
speddy

Subject: Re: Knubbel im Unterkiefer??
Posted by [Gast](#) on Fri, 05 Mar 2010 17:55:24 GMT
[View Forum Message](#) <> [Reply to Message](#)

Hallo Jenny,

Speddy hat ja schon die wichtigsten Fragen gestellt und was sehr wichtig ist, zu einem Röntgenbild geraten.

Es könnte sein, dass die Zähne weit im Kiefer stehen und dann diese Knubbel im Kiefer tastbar sind. Aber auch ein Abszess wäre möglich. Das kann man aus der Ferne natürlich nicht sagen, aber das kommt bei Zahnpatienten schon mal vor. Mein Chinchin hatte damals beides. Die Zähne wurden später gezogen.

Subject: Re: Knubbel im Unterkiefer??
Posted by [Inara*~](#) on Fri, 05 Mar 2010 18:22:10 GMT
[View Forum Message](#) <> [Reply to Message](#)

Hey,

danke für die schnellen Antworten.

@ Speddy: Zu deinen Fragen :)

Aaalso, geröntgt haben wir Esme bisher noch nicht. Aber ich werd das beim nächsten Besuch mal ansprechen.

Den Knubbel hat der TA bisher noch nie ertastet und ich auch nicht (sie lässt sich unter dem Kinn gerne kraulen, da komm ich da gut dran)

Ja, nach dem Zähneziehen hat sie ein AB bekommen und auch ein leichtes Schmerzmittel (per Spritze).

Also TA ist sich nicht sicher, was der Knubbel sein könnte. Die Zahnwurzel vom alten Zahn, den wir gezogen haben ist es nicht, der is komplett raus. Es ist definitiv etwas anderes.

Der Knubbel ist relativ weich und klein und offenbar erst seit einiger Zeit da.

Ich hab unter ihrem Kinn eine Art erbsengroßer Knubbel vor einiger Zeit ertastet, das war wohl eine Eiterblase (oder sowas in der Art, ich weiß nich mehr genau, wie der TA das genannt hat), die ist aufgeplatzt, wahrscheinlich weil sie sich daran gekratzt hat. Hab es etwas mit Kamille behandelt und das ist auch in Ordnung. Das hat aber vorher nie Probleme gemacht oder das Sabbern verursacht.

TA hat mir jetzt erst einmal Antiboitika gegeben, das geb ich ihr 10 Tage und kuck wie es sich entwickelt.

Beim ersten Anzeichen von Verschlechterung soll ich sofort vorbei kommen, dann werden wir uns das ganze wahrscheinlich unter Narkose näher anschauen müssen.

Meine Angst ist nicht, dass sie vielleicht eine Zahnanomalie hat oder ähnliches, sondern, dass Esme die Narkose nicht verträgt... sie gehört halt schon zum älteren Eisen...

An sich hab ich bisher nur sehr gute Erfahrungen mit meinem TA und Narkosen gemacht. Alle Chinchis, bei denen das bisher gemacht wurde, haben sich immer wunderbar danach erholt.

Lg Jenny

Subject: Re: Knubbel im Unterkiefer??
Posted by [Inara*~](#) on Mon, 08 Mar 2010 10:42:56 GMT
[View Forum Message](#) <> [Reply to Message](#)

Hi!

Wollte nur mal Zwischenstand mitteilen. Heute ist es soweit. Habe mit Esme um 16 Uhr einen Termin beim TA... :?

Sie wird narkotisiert, damit der TA nachschauen kann, was sie hat.

Leider geht es ihr immer noch nicht besser. Hat etwas abgenommen und frisst auch seit gestern nicht mehr so gut...

Drückt ihr (und mir) die Daumen, das alles gut geht!!! Werde dann bald wieder berichten, sobald es was Neues gibt.

Lg Jenny

Subject: Re: Knubbel im Unterkiefer??
Posted by [Leni.04](#) on Mon, 08 Mar 2010 11:00:26 GMT
[View Forum Message](#) <> [Reply to Message](#)

Huhu,

hier sind alle Daumen und Pfötchen gedrückt.

Wünsche Dir auf jeden Fall, dass nichts schlimmeres festgestellt wird und Esme bald geholfen werden kann und sie die Narkose ohne Probleme übersteht.

Will der TA denn dabei gleich auch ein Röntgenbild machen? Wäre zumindest Sinnvoll, wenn sie eh gerade in Narkose ist, das mitzumachen.

Subject: Re: Knubbel im Unterkiefer??
Posted by [Inara*~](#) on Mon, 08 Mar 2010 12:01:45 GMT
[View Forum Message](#) <> [Reply to Message](#)

Hi!

Danke! Wir können jeden Daumen und jedes Pfötchen brauchen!

Das mit dem Röntgenbild werd ich ihr vorschlagen. Hoffentlich ist es kein Abszess. Dadurch hab ich schon Esmes Tochter verloren.... :cry:
(Bin schon ganz unruhig :blush:)

Ich halt euch auf jedenfalls auf dem Laufenden!

Lg Jenny

Subject: Re: Knubbel im Unterkiefer?? **OP heute **
Posted by [Inara*~](#) on Mon, 08 Mar 2010 16:57:07 GMT
[View Forum Message](#) <> [Reply to Message](#)

Hi zusammen!

Hab Esme gerade vom TA geholt... Ich weiß gar nicht wo ich anfangen soll, bin glaub ich mehr mitgenommen als die Dicke...

TA hat ihr auf der rechten Seite alle backenzähne ziehen müssen, weil die total vereitert waren. Auf der linken seite hat sie noch zwei und die Schneidezähne sind auch noch da. Daher kam auch das Sabbern.

Noch ist sie nicht über den Berg, sagt der TA.... :(Es wird noch vier bis fünf Stunden dauern, bis sie wieder so richtig wach ist. Aber der TA hat sie mir direkt wieder mit nachhause gegeben. Sie ist jetzt noch in der Transportbox mit Wärmflasche, Decke und Rotlicht um sie warm zu halten.

Aber sie bewegt sich schon ein bisschen, rollt sich von einer Seite auf die andere.

Eigentlich wollte ich sie am Körper warmhalten wie bei Kängarubabys aber da wollte sie nicht sitzen, hat sich sofort (so schwach wie sie noch ist) von meinem Arm geschoben :)

Nachtrag 20:07 :) : Esme hat eben etwas gefressen - Bananen-Haferflockenbrei und sie ist auch deutlich wacher *freu* Ich glaube langsam geht es bergauf :luv2:

Lg Jenny

Subject: Re: Knubbel im Unterkiefer?? **OP heute **
Posted by [Kerstin](#) on Mon, 08 Mar 2010 19:13:32 GMT
[View Forum Message](#) <> [Reply to Message](#)

Moin, oh weia ich drück alle daumen , zehn und sämtliche Pfötchen, eben alles was nur drücken kann.
Lg Kerstin

Subject: Re: Knubbel im Unterkiefer?? **OP heute **
Posted by [Chinchill82](#) on Mon, 08 Mar 2010 19:54:47 GMT
[View Forum Message](#) <> [Reply to Message](#)

Huhu,

hier sind auch alle Daumen und Pfoten gedrückt.

Hört sich ja echt nicht schön an... :(

Subject: Re: Knubbel im Unterkiefer??
Posted by [speddy](#) on Mon, 08 Mar 2010 23:08:32 GMT
[View Forum Message](#) <> [Reply to Message](#)

Hallo Jenny,
hast Du vom TA ein AB gegen die Entzündung bekommen und, falls ja, auch BB zur Darmregulierung ?
Wie sieht es mit Schmerzmitteln aus ?

Wurden rechts die oberen und die unteren Backenzähne gezogen ?

Wurde nun der Kopf geröntgt ?
Ist der Kieferknochen durch die Vereiterung angegriffen ?

Wie soll sie in Zukunft ernährt werden ?
Ich könnte mir vorstellen, dass sie vorerst weich, d.h. mit Pelletsbrei oder CC oder ähnlichem, ernährt werden muss.

Gute Besserung für Esme, Daumen und Pfötchen sind gedrückt
speddy

Subject: Re: Knubbel im Unterkiefer??
Posted by [Inara*~](#) on Tue, 09 Mar 2010 18:22:47 GMT
[View Forum Message](#) <> [Reply to Message](#)

Hi!

Hui, das sind viele Fragen, Speedy :d . Also:

Ja, Antibiotika hab ich bekommen (Marbocyl - hat sie bisher immer gut vertragen)

BB und CC hab ich mir Online bestellt, hatte ich beides leider nicht zuhause (obwohl es zu einer chinchilla-heimapotheke dazugehören sollte *schäm*)

Es wurde rechts alle gezogen, links hat sie noch zwei. frag mich aber bitte nicht ob oben od unten, das weiß ich nicht mehr so genau, ich war schon nach der ersten Nachricht und ihrem Anblick so geschockt... :blush:

Geröntgt ja > sonst nichts auffälliges, also die Knubbel im Unterkiefer sind keine Zähne die nach unten wachsen od. Abszess.

Der Kieferknochen ist nicht angegriffen. Wir müssen jetzt aber abwarten ob da nochmal Zähne nachwachsen (die können doch unter Umständen nachwachsen oder??) oder nicht.
TA hat gemeint, dass es durchaus sein kann, dass ich ihr nur noch weiches Futter geben kann.

Für mich aber ehrlich gesagt kein Problem!

Ich kenn mich mit Zufütterung / Aufpäppeln nicht so gut aus. Hatte ihr jetzt gestern einige Stunden nach der OP (und weil ich kein CC da hab) frisch zerdrückten Bananenbrei mit Biohaferflocken gegeben, denn hat sie auch super angenommen.

Heute morgen wollte sie keinen Brei fressen. Hat aber dafür einen getrockneten Apfelchip gemampft.

Hab eben nochmal mit Babybrei (Früchteallerlei mit Vollkorn) versucht > wollte sie nicht. Ich weiß, dass Babybrei nicht unbedingt eine Alternative ist, aber ich dachte um ihr die aufgeweichten pellets, die sie absolut verschmät (sie presst dann ganz fest die Lippen aufeinander ^^), etwas schmackhafter zu machen.

Kann mir jemand Tipps geben, was ich als Futterbrei geben kann??

Lg Jenny (*Emse kommt jetzt auf die Waage*)

P.S.: Eben hab ich sie dabei erwischt, wie sie sich über ein Pellett hergemacht hat Zur Belohnung hat sie ein Stück Mandel bekommen. Und sie hat beides gefuttert. Dann muss ich sie doch nicht zur mit weichem Brei ernähren od??

Subject: Re: Knubbel im Unterkiefer??
Posted by [Gast](#) on Tue, 09 Mar 2010 18:38:06 GMT
[View Forum Message](#) <> [Reply to Message](#)

Hallo Jenny,

wegen der Zwangsernährung schau mal hier:
<http://chinchilla-info.de/>
unter "Krankheiten", "Tipps u. Hilfe"

Bevor ein Tier gar nichts frisst, würde ich ein wenig Babybrei an den Brei machen. Da dein Chin diesen nicht mag, könntest du es mit etwas geriebenem Apfel oder auch Kräutern versuchen. Ein wenig zerdrückte Banane geht auch, wenn die Verdauung soweit ok ist.

Zum Glück zeigt das Röntgenbild nichts schlimmes. Behalte immer gut im Auge, wie die Kleine frisst. Wenn sie jetzt Brei bekommt, findet kein Zahnabrieb mehr statt und die Zähne wachsen wieder nach. Ich würde spätestens in 3 Wochen nochmal nachschauen lassen. Biete trotzdem weiterhin Pellets, Heu und Kräuter an.

edit: habe gerade gesehen, was du geschrieben hast. Wenn sie Pellets frisst, würde ich den Brei sein lassen. Schau aber, wieviel sie frisst und füttere notfalls zu mit Brei.

Subject: Re: Knubbel im Unterkiefer??
Posted by [Inara*~](#) on Tue, 09 Mar 2010 20:31:00 GMT
[View Forum Message](#) <> [Reply to Message](#)

Hi Schnappi!

Danke für die Info. Werd mir da gleich mal ankucken.

Pellets, Heu und Kräuter sind immer im Käfig verfügbar, vorallem wg. den andern beiden Fellnasen.

Werd es erstmal mit n bisschen CC zusätzlich probieren und ihr Gewicht überwachen.

Aber sie frisst gerade die trockenen Haferflocken. Werd ihr ihr auf jedenfall zusätzlich anbieten. Hauptsache sie frisst.

Was mir Sorgen machen, sind ihre Augen. Sie sind irgendwie ... mhm etwas geschwollen. Kann das von den gezogenen Zähnen kommen? Hab mal n Bild angefügt, da sieht man es aber nicht so deutlich

Lg Jenny

P.S: Ich hab sie eben gewogen. 601 g. Eigentlich ganz ordentlich

File Attachments

1) [Esme01.jpg](#), downloaded 262 times

Subject: Re: Knubbel im Unterkiefer??
Posted by [Gast](#) on Wed, 10 Mar 2010 01:20:51 GMT
[View Forum Message](#) <> [Reply to Message](#)

Hallo Jenny,

sei bitte vorsichtig mit den Haferflocken. Ich weiß nicht, ob du sonst auch immer welche

verfütterst, aber falls nicht, könnte das zu Verstopfung führen. Dann bitte nur sehr wenig geben. Das CC könntest du auch unter den Pelletbrei mischen. Ich wusste nicht, dass du es schon da hast (dachte wurde bestellt und dauert noch), sonst hätte ich gestern dazu geraten. Wichtig ist immer, dass die Tiere von sich aus wieder anfangen zu fressen, auch wenn es erstmal nicht soo gesunde Dinge sind. ;)

Vom Foto her würde ich sagen, dass das Fell nur feucht ist. Eine Schwellung erkenne ich nicht. Ist aber sicher noch normal, wenn Zähne gezogen wurden. Ich würde mal den Tierarzt fragen, wenn ihr wieder hin müsst.

Subject: Re: Knubbel im Unterkiefer??
Posted by [Inara*~](#) on Wed, 10 Mar 2010 13:51:48 GMT
[View Forum Message](#) <> [Reply to Message](#)

Hi zusammen!!

Erstmal vielen Dank für eure Hilfe, Tipps und Ratschläge!! Das Daumen und Pfoten drücken hat auch sehr geholfen :nod:

Also sie frisst hin und wieder was aus dem Napf vom normalen Futter, bisher nur kleine Mengen. Aber das ist mal ein Anfang!

Haferflocken bekommt sie öfters, hatte ich hin und wieder bei einer Körner-/Sämereienmischung mit dabei. Momentan misch ich etwas davon unters Futter, nicht wirklich viel (also keine hand voll sondern eher n halben Teelöffel). Sie steht da total drauf :)

Bin jetzt dazu übergegangen, das normale Futter etwas klein zu mahlen, hab ihr auch eine eigene Schüssel hingestellt, die sie aber nur unter beobachtung bekommt, weil die anderen beiden sich daraus immer bedienen :lol:

Die Augen waren heute morgen auch nicht mehr ganz so rot. Gestern abend sah es richtig schlimm aus - So rot und dick und irgendwie... glubbschisch ^^ .

Lg Jenny

P.S. Eine kleine Frage neben bei (gehört eigentlich nicht zu Zahnproblemen, war aber zwischendurch am Chin wiegen ^^): Mein Dicker hat sich auch ausnahmsweise wiegen lassen. 768 g 80 . Ist das eigntl. zuviel?

Subject: Re: Knubbel im Unterkiefer??
Posted by [Inara*~](#) on Sat, 13 Mar 2010 10:30:36 GMT
[View Forum Message](#) <> [Reply to Message](#)

Ich bins nochmal :) ! Hallo zusammen!

Wollte euch nur einen kurzen Zwischenbericht zu Esmes Gesundheitszustand geben:

Sie frisst eigenständig vom normalen Futter (huhu!!) , und braucht keinen Brei mehr :d . Sie hat auch schon wieder zugenommen. Stand von gestern: 614 g

Die Augen sehen auch normal aus und sie ist auch wieder super drauf. Seit einigen Tagen will sie nur noch auf meinem Rücken sitzen. Immer wenn ich die Tür zum Käfig aufmache muss ich erst eine Verbeugung machen, dass die alte Dame rauf hüpfen kann. :lol:

Also, ich glaube alles wieder im Grünen Bereich *auf Holz klopf*

Lg Jenny

Subject: Re: Knubbel im Unterkiefer??
Posted by [speddy](#) on Sat, 13 Mar 2010 10:47:26 GMT
[View Forum Message](#) <> [Reply to Message](#)

Hallo Jenny,
schön zu lesen, dass Esme das Schlimmste gut überstanden hat und wieder so munter ist.

Bitte beobachte sie auch zukünftig immer genau (Gewicht und Sabbern).
Durch die gezogenen Zähne haben die gegenüberliegenden (ich meine unten und oben) leider keinen Gegenbiss mehr und können sich nicht mehr richtig abschleifen mit der Folge, dass Chins dann i.d.R. regelmäßig zur Zahnsanierung müssen.

Alles Gute für Esme und IG
speddy

Subject: Re: Knubbel im Unterkiefer??
Posted by [Gast](#) on Sat, 13 Mar 2010 10:57:41 GMT
[View Forum Message](#) <> [Reply to Message](#)

Hallo Jenny,

sorry, habe deine Antwort nicht gesehen. Das freut mich sehr, dass die Kleine wieder fitter ist und frisst. :d Nur weiter so!

Kurz zu deiner Frage, wegen dem Gewicht: Das ist völlig normal. Manche Chins wiegen 400 Gramm, andere sogar 1000 Gramm. Kontrolliere einfach regelmäßig und dann weißt du in etwa, was deine Chins normalerweise wiegen.

Subject: Re: Knubbel im Unterkiefer??
Posted by [Inara*~](#) on Sat, 13 Mar 2010 14:19:37 GMT
[View Forum Message](#) <> [Reply to Message](#)

Hi Schnappi,

Da bin ich aber beruhigt, dachte schon mein Dicker hat etwas zuviel auf den Rippen. Aber auf der anderen Seite ist er ja auch der Herr im Haus. Da muss man schon was vorzeigen können, wenn die Mädels ihm mal wieder auf der Nase rumtanzen :lol:

Werde Esme auf jedenfall weiter beobachten, aber wenn sie so weiter macht, werd ich hoffentlich nicht so schnell wieder zum TA müssen. Sie frisst jetzt auch wieder getrocknete Kräuter und Heu (hat sie lange Zeit eher selten zu sich genommen).

Vielen Dank noch mal für eure Hilfe!! :respekt:

Lg und ein schönes Wochenende!
Jenny
